RUA: MAJOR JOSÉ HENRIQUES, 66  CEP: 36428-000  CARANAÍBA – MG
TELEFONE: 31 - 3725.1133

HOME-PAGE: www.caranaiba.mg.gov.br   E-mail: prefeitura@caranaiba.mg.gov.br

DECRETO Nº.032/2020.

DECLARA ESTADO DE CALAMIDADE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE

CARANAÍBA, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE AÇÕES PARA CONTER A

PROPAGAÇÃO DE INFECÇÃO VIRAL, BEM COMO DE PRESERVAR A

SAÚDE DA POPULAÇÃO CONTRA O CORONAVÍRUS – COVID-19.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARANAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, especialmente o contido no artigo 66, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO que em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de Saúde – OMS –

decretou a disseminação da Covid-19 como uma pandemia mundial;

CONSIDERANDO que a doença provocada pela Covid-19 necessita de medidas

coordenadas, integradas e cooperadas de âmbito nacional, regional e local;

CONSIDERANDO que na esfera federal, com o Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março

de 2020, o Congresso Nacional reconheceu para os fins do art. 65 da Lei Complementar

Federal nº 101, de 2000, a ocorrência do Estado de Calamidade Pública;

CONSIDERANDO que o Estado de Minas Gerais decretou estado de calamidade pública

decorrente da pandemia causada pelo agente Coronavírus – COVID-19 – no âmbito de

todo o território do Estado, por meio do Decreto nº 47.891, de 20 de março de2020;

CONSIDERANDO que a Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil reconheceu o

Estado de Calamidade Pública em todo o território do Estado de Minas Gerais, em

decorrência de doenças infecciosas virais – 1.5.1.1.0 (COVID-19) –, por meio da Portaria

nº 1.106, de 16 de abril de 2020, publicada em 17 de abril de 2020;

CONSIDERANDO que o Município de Caranaíba, através do Decreto nº. 020, de 23 de

março de 2020, decretou situação de emergência na saúde pública municipal,

decorrente da pandemia causada pelo agente Coronavírus;

CONSIDERANDO que há confirmação de casos de infecção pelo Covid 19 em diversos

municípios da região, com os quais o Município de Caranaíba mantém estreita relação

comercial e econômica, sobretudo através do constante deslocamento de pessoas a esses

centros urbanos;

RUA: MAJOR JOSÉ HENRIQUES, 66  CEP: 36428-000  CARANAÍBA – MG
TELEFONE: 31 - 3725.1133

HOME-PAGE: www.caranaiba.mg.gov.br   E-mail: prefeitura@caranaiba.mg.gov.br

DECRETA:

Art. 1º – Fica declarado, para fins de aplicação do art. 65 da Lei Complementar Federal

nº 101, de 4 de maio de 2000, estado de calamidade pública no Município de Caranaíba,

com efeitos até o dia 31 de dezembro de 2020, em razão dos impactos socioeconômicos e

financeiros decorrentes da pandemia causada pelo agente Coronavírus – COVID-19.

Parágrafo único – O estado de calamidade pública de que trata o caput será submetido

à deliberação da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais – ALMG –, nos

termos do art. 65 da Lei Complementar Federal nº 101, de 2000.

Art. 2º – Ficam mantidas as disposições contidas na declaração de situação de

emergência de que trata o Decreto nº 20, de 23 de março de 2020.

Art. 3º – Aplica-se ao período de calamidade pública, no âmbito do Poder Executivo, o

disposto no inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, condicionada a eficácia

do art. 1º à aprovação da ALMG.

Registre-se, publique-se e cumpra-se tão inteiramente como nele se contém.

Caranaíba, 04 de maio de 2020.

MARCOS BELLAVINHA

PREFEITO MUNICIPAL